(Fortsetzung folgt.)

Akademien, Institute, Lehranstalten.

Da es für viele Leser dieser Lit. Zeit. interessanter seyn wird den gegenwärtigen Stand der ehemals zu den österreichischen hohen Schulen gehörigen Universität der freyen Stadt Krakau kennen zu lernen, so rücken wir hier den Lectiuncatalog dieser Universität für das eben verflossene Schuljahr 1815 ein. Er erschien mit einer vorangedruckten Rede, welche von dem Rector dieser Universität, Herrn *Valentin Litwinski*, in seinem und des akademischen Senates Nahmen an die Studierenden gerichtet ist, worin er sie zur Anstrengung auf der gewählten Bahn der Studien auffordert, und auf die nach den vorübergegangenen Stürmen aufgehenden Sonne einer neuen glücklicheren Zeit hinweist. Sie schließt folgendermassen: „Quodsi ergo jam et antea morum honestate et assiduo labore Vos non indignos Academiae cives declaravistis, nunc eo magis ad id incumbite, ut Vestrae diligentiae factis et dictis pretium faciatis. Non opinamur inter Vos esse quemquam, qui ita sit inconsideratus, ut cujus disciplinae mercedem paratam extemplo non videat, eam vilipendat et improbet, nam qui statim e studiis juvenes mercedem laboris sibi deprecant, iis isti Similes esse videntur,

qui ante autumnum metere vel cum floribus simul fructus decerpere satagunt. Non autem annuo spatio literarum fructus maturescunt, sed qui juvenilem aetatem exigunt et alunt, virili demum aetate fruges opimas reddunt. Nolite igitur hac laboris diuturnitate deterreri, sed ut Vos nomine Polono dignos praebentis, quo majora, quae ex antiquioribus patriae malis restant, impedimenta cernitis, eo magis animum advertite et id allaborate, ut eorum clamores, qui altiora studia inutilia nefariam vociferati sint, Vestra laude ad obmutescendum cogatis. Quis enim est ille, qui humanae scientiae modum tam arctis finibus concludere valeat, ut quid utile et quid inutile sit, ac si e Pythiae tripode falsus vates pro suae sapientiae qualicumque modulo definire praesumat? Abest hoc ab humanitate Gentis nostrae et ab iis, quos fortuna curis reipublicae litterariae apud nos praefecit, sed quum ars non habeat osorem nisi ignorantem, nolite ejusmodi vocibus a dulci vitae instituto amoveri, sed cogitate: eo faciliorem pandi Vobis viam, quo altius in studiis profeceritis, quibuscum, ut hucusque fecistis, quod summa cum voluptate experti sumus, semper sacrosancte morum castitatem conjunctam habuistis.“

Index lectionum in Universitate literarum Jagiellonica a die octobris 1. anno 1814 ad medium mensem Julii anno 1815.